ANDERSEITS heißt es Lk 14, 23: „Gehe hinaus an die Wege und Zäune und nötige sie, hereinzukommen, damit mein Haus voll werde.“ Die Menschen aber treten in das Haus Gottes, d. h. in die Kirche vermittelt des Glaubens ein. Also dürfen etwelche zum Glauben gezwungen werden.

ANTWORT: Von den Ungläubigen haben einige niemals den Glauben angenommen, wie die Heiden und Juden.<sup>1</sup> Solche sind denn auf keine Weise zum Glauben zu nötigen, damit sie aus sich glauben; denn Glauben ist Sache des Willens. Doch müssen sie von den Gläubigen, wenn die Möglichkeit besteht, genötigt werden, dem Glauben nichts in den Weg zu legen, sei es durch Lästereien oder durch böses Zureden oder gar durch offene Verfolgungen. Und aus diesem Grunde führen die Christgläubigen häufig Krieg gegen die Ungläubigen, nicht um sie zum Glauben zu zwingen, denn wenn sie sie auch besiegt und gefangen hielten, würden sie es doch ihrer Freiheit überlassen, ob sie glauben wollen; sondern nur deshalb, um sie zu nötigen, den Glauben an Christus nicht zu hindern.

Es gibt aber andere Ungläubige, die einmal den Glauben angenommen haben und ihn offen bekennen, wie die

#### QUAESTIO 10, 8

formare divinae, ut supra dictum est. Ergo etiam nos non debemus velle quod infideles occidantur.

SED CONTRA est quod dicitur Luc. 14: „Exi in vias et saepes et compelle intrare, ut impleatur domus mea.“ Sed homines in domum Dei, id est in Ecclesiam, intrant per fidem. Ergo aliqui sunt compellendi ad fidem.

RESPONDEO dicendum quod infidelium quidam sunt qui nunquam susceperunt fidem, sicut gentiles et Judaei: Et tales nullo modo sunt ad fidem compellendi, ut ipsi credant: quia credere voluntatis est. Sunt tamen compellendi a fidelibus, si adsit facultas, ut fidem non impediunt vel blasphemias, vel malis persuasionibus, vel etiam apertis persecutionibus. Et propter hoc fideles Christi frequenter contra infideles bellum movent, non quidem ut eos ad credendum cogant, quia si etiam eos vicissent et captivos haberent, in eorum libertate relinquerent an credere vellent: sed propter hoc ut eos compellant, ne fidem Christi impediunt.

Alii vero sunt infideles qui quandoque fidem susceperunt et eam profitentur: sicut haeretici et quicumque<sup>2</sup> apostatae. Et

<sup>1</sup> Gemeint sind die zeitgenössischen Juden, nicht die Juden des Alten Bundes.

<sup>2</sup> P: quandoque.

Häretiker und alle Abtrünnigen. Und solche sind auch mit 10, 8 körperlichen Mitteln zu nötigen, zu erfüllen, was sie versprochen, und festzuhalten, was sie ein für allemal angenommen haben.

Zu 1. Durch diese Schriftstelle, so haben es manche verstanden, sei zwar nicht der Bann gegen die Häretiker, wohl aber ihre Tötung verwehrt, wie es die angeführte Stelle des Chrysostomus zeigt. Und Augustinus sagt von sich: „Dies war ursprünglich meine eigene Auffassung, niemand sei zur Einheit Christi zu zwingen, es sei alles durch das Wort auszurichten und nur im Streitgespräch zu kämpfen. Aber diese meine Meinung wird nicht durch das Wort der Andersgesinnten, sondern durch Erfahrungsbeweise widerlegt. Die Furcht vor den Gesetzen hat nämlich so vorteilhaft gewirkt, daß viele bekennen: Gott Dank, der unsere Fesseln gebrochen hat!“ Wie nun das Wort des Herrn: „Lasset beides wachsen bis zur Ernte“, zu verstehen ist, ergibt sich aus dem, was hinzugefügt ist: „Ihr möchtet sonst, wenn ihr das Unkraut ausreißt, zugleich den Weizen mit herausreißen.“ Damit zeigt Er zur Genüge, wie Augustinus sagt: „Wenn diese Befürchtung nicht besteht, d. h. wenn die Schuld eines jeden so bekannt und ihre Verwerflichkeit so allgemein anerkannt ist, daß sie überhaupt keine Verteidiger hat oder nicht solche, durch die es zu einer Spaltung kommen könnte, so soll die Strenge der Zucht nicht schlafen.“

Zu 2. Wenn Juden in keiner Weise den Glauben an-

#### QUAESTIO 10, 8

tales sunt etiam corporaliter compellendi ut impleant quod promiserunt et teneant quod semel susceperunt.

AD PRIMUM ergo dicendum quod per illam auctoritatem quidam intellexerunt esse prohibitam non quidem excommunicationem haereticorum, sed eorum occisionem: ut patet per auctoritatem Chrysostomi inductam. Et Augustinus, ad Vincetium [Epist. 93, cap. 5] de se dicit: „Haec primitus mea sententia erat, neminem ad unitatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum. Sed haec opinio mea non contradicentium verbis, sed demonstrantium superatur exemplis. Legum enim terror ita profuit ut multi dicant: Gratias Domino, qui vincula nostra dirupit.“ Quod ergo Dominus dicit: „Sinite utraque crescere usque ad messem“, qualiter intelligendum sit apparet ex hoc quod subditur: „Ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum eis et triticum.“ „Ubi satis ostendit“, sicut Augustinus dicit [Contra Epistolam Parmen. lib. 3, cap. 2], „cum metus iste non subest, id est quando ita cujusque crimen notum est et omnibus execrabile apparet ut vel nullos prorsus, vel non tales habeat defensores per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplinae.“

AD SECUNDUM dicendum quod Judaei, si nullo modo acce-